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már nálatától egy egész család ke- vizét használták fel főzésre, de 

rük be a kórházba heveny fér- qx annyira fertőzött volt, hogy 
tősés következtében. Joe KiDlan párna pl használat után az egész 
farmer birtoka hét mérföldnytre család, névszerint Joe KiHan, 

a várostól Mint nagyon Carmen Kilián, ifj. Joe KiHan. 
sok farm. úgy ez sem rendelke- Dorothy Kilián. Clarence KiHan 
zett megfelelő Ivóvízzel, bár a és Ethel Kilián, heveny mérge

zési tünetek között megbetege
dett Sajnos, az orvosi segély a 
családfőn már nem segíthetett. 
Ö kétnapl kínlódás után a kór
házban kiszenvedett, míg a töb
bi családtagok élet és halál kö
zött lebegnek.
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Keletkanadábanma Is első helyen áll az 
Világon. 1987 első 11 hónapjá
ban Kanada összes papírgyárai 
bán kicsi híján kétmillió tonna 
újságpapír készült, míg az Egye 
>ÜH Államokban ugyanazon idő 
alatt abg másfél millió tonna.
* Ez a két millió tonna ujság- 

; papír maga 250 millió dollár évi 
"jövedelmet jelent az országnak

Hm ás hárem taaitó. Harmincötén a
ás lnszjmMhh 
ááai Iroda

PénskUdáMkárt teOes *»l«Haalgit vállalok.
HAZÁK FARMOK STB, AOASVtTELST INTSÍtESSE VELEM 

BármUyen ügyee-bejoe dolgában fordulioo honim:

Japánból Hírben 4(1 MM Ma
lett Kanadába. akik kósfll 11* tar
moo. a többi pedig Ipari munkákban 
nyert elbelyeióet.

LOUIS SZABÓfarm udvarán állott egy régi kút 
melynek vizét már évek óta sem 
mire sem használták. A meglá
gyult időjárás miatt az út any- 
nytra elromlott, hogy ivóvízért, 
csak a legnehezebb körülmé
nyek között tudtak bemenni a 
városba. Szükségből az évek ó-

PENQ6JET, DOLLÁRJÁT KOnOJE 
A „PANNÓNIA UTJÁN 

»•/* Main str. WINNIPEG. MÁN. BOX 2« SIS SOUTH Mm Str. W<0u4, 0.1.
* .CANAOIAN NATIONAL NAILWAV EXPRESS" ......

NINCS MUNKA A 
FUN-FLON VIDÉKEN

felvenni a versenyt a kiváló Red 
Fifel-fal. .vagy nem bírta a ka
nadai zord éghajlatot. Midőn a 
világ minden más buzafajtája 
kidőlt, már csak egy buzafaj 
versengett a Red Fife helyéért 
és ez a magyarországi somogyi

A SOMOGYI TARBÚZÁN ÁT A 
A KANADAI CSODAGABONÁIG

Szabó Pál.ta használaton kívül áUó kút
* The Paa < Monyból kaptuk 
lábbl levelet:

az a-

A lángok martaléka lett 
a kis fiú

IRTA: PAYERLE BÉLA WELDON, SASK.
e Mélyen tisztelt Honfitársaim! Amint az indiánok elfőldehték pen a tudományos gazdálkodás- tártulza volt. 

a békepipát, illetve kiásták a hoz, de fáradhatatlan szervező 
harcitomahawkot, megharsan- erején kívül volt még két jótu- 
tak a trombiták, hogy a fehér i lajdonsága: összemászkálta úgy 
ember életét és uralmát bizto- Kelet mint Nyugatkanadát, min 
sitsák. A kormánysereg egy ré- den valamirevaló farmertől meg 
sze Indián Headen vonult ke- kérdezte, hogy mire volna a si- 
résztül észak felé és rekviráft keres gazdálkodáshoz szüksége 
minden keze ügyébe eső lovat, és minden lehető és lehetetlen- 
szekeret, zabot, lisztet — még a nek látszó tervet alaposan ki- 
béreseket is elvitték trénszolgá- próbált a használhatóság szem
latra, úgyhogy Angus Mackay pontjából. Az úttalan utak gö- 
néhány hátramaradt gebéjével röngyein rázatta magát hóna- 
agyütt magára maradt a be ve- pokon keresztül és kis bricská- 
tetlen óriási birtokon. És ez volt jával eljutott mindenüvé, ahol 
a kanadai prérik jövendő far- gazdálkodásról csak szó lehetett 
merjeinek a szerencséje: Ma- és az első kísérleti gazdaságok, 
ckay teljesen egyedül mást nem a Nyugaton, pl. Brandon, Indián 
tehetett, minthogy szorgalma- Head és a british-columbiai Fra 
san feketére boronálta lassan el ser folyó égigérő fenyvesekkel 
gazosodó földjeit, ezáltal a föld és páfrányokkal borított sziklás 
nedvességét is konzerválta és az völgyében fekvő Agassir — mind 

1 indián háborút követő évben, a- William Sauders munkáját di- 
mikor majd minden termés ki- cséri.

HÁNY BEVÁNDORLÓ ÉRKEZETT *•« >y» •»«»«« «pitol a Saskatchewan folyoig—
KANADÁBA A HÁBORÚ ÓTA

A manitobai brandoni Expe- 
rimental Farmon öt éven kérész 
tül kísérleteztek a somogyi bú
zával, mig 1892-ben egy kis 
zsák érkezett Ottawába az á-

I * Hagyó* kö-röröm. hogy Moréikkal 

fölkerestek, fogadják mindannyian 
'érte hálás köazőnetamet a továbbá, mi 

I *Vol én Eöptelen vagyok mindönkinek 

F külön válaszolni, tehát felkértem a 
I *tleatelt Hordóey uraL hogy ai újság 

,ba írja meg az Itteni helyzetoL Tehát 
a Flln Flon vonalon a munkavlazo- 

•fiyek elég Jók, de sajnos, hogy azt kell 
lmom, hogy az egész vonal meg van 
telve. Itt tehát több munkás nem Igen 

I akoli, de azt hiszem, hogy tavasszal a 
I Hudson Bay vonalon lesz munkakilá- 
[ "táa. Azt tehát nem Írhatom, hogy va- 

, Iáki Ide jöjjön, mert ha nem kap mun 
1 kát akkor engem ne okozzon senki. KI 

'(tok milyen a szerencséje.
Maradok hazafias Üdvözlettel:

Regina, Sask. február 25.
EDW1N RIDEAU, NÉGYÉVES KIS FIÚ PÉNTEKRE ÚR

RA DÓ ÉJJEL A LÁNGOK KÖZÖTT LELTE HALÁLÁT,- AMI
DŐN ÉDESAPJÁNAK HAZA TISDALE MELLETT LEVŐ FARM
JÁN HIRTELEN KIGYULLADT ÉS LEÉGETT. . A SZEREN
CSÉTLENÜL JÁRT KISGYERMEK ÉDESANYJA SZINTÉN 
BORZALMAS ÉGÉSI SEBEKET SZENVEDETT, AMIDŐN BE
ROHANT AZ ÉGŐ HÁZBA. HOGY KÉT MÁSIK KIS GVERME-. 
KÉT KIMENTSE.

A MEGMENTETT KÉT KIS GYERMEKET. AZ EGYIK 
KÉTÉVES, A MÁSIK HÁROMHÓNAPOS, A TISDALEI KÓR
HÁZBAN ÁPOLJAK.

A TISDALEI SZERENCSÉTLENSÉGGEL EGYIDEJŰ
LEG SASKATOONBAN IS TŰZ PUSZTÍTOTT ÉS A „PECK” 
BLOKK TÖKÉLETESEN LEÉGETT. A NAGY TŰZ BENŐKÉT 
TŰZOLTÓ SÚLYOSAN MEGSÉRÜLT. A KART 15000 DOLLÁR
RA BECSÜLIK, MELYNEK EGY RÉSZE BIZTOSÍTÁS RÉVÉN 
MEGTÉRÜL.

zsiai Himalája hegység egyik 
kolostorából, telve kőkemény 
Calcutta búzával. Percy Sau
ders, az öreg William fia éppen 
sorra látogatta a nyugati kísér
leti farmokat és a british colum
biai Agassin Experimental Far
mon érte utói az Ottawából utá 
na küldött újfajta búza, az öreg 
Sauders
hogy Percy próbáljon a korai 
Hard Calcutta és a kísérlet a- 
latt álló buzafajok keresztezé
sével újfajta szemet előállítani.

rendeletével.azon

i
JOE KISS.

MEGSZÜLETIK A MARQUIS 
BÚZA

Ha a rendelet még Brandon- 
ban éri utói Percy Sauderst 
úgy ma minden valószínűség sze 
rint a somogyi tarbuza és Hard 
Calcutta keresztezéséből kite
nyésztett buzafaj vált volna be 

már férfikorában Kanadában — Így azonban, mlu 
tán Agassizben nem volt somo
gyi búza kéznél, annak verseny 
társát, a Red Fife-ot házasítot
ta össze Percy a Calcuttával.

Közben egymást érték az ele
mi csapások a prérin. A Red Fi
fe nem birta a koraőszi fagyo
kat, a Btuestem magja kihullott 
a kalászból még mielőtt learat- 

hozzáértő szakemberekre, az Ex [Uiatták volna, a Club lisztjéből 
perimental Farmok vezetését pe készült kenyér nem kelt elég ma 
dig tapasztalt farmerekre biz- gas, a, a Polish, valamint az A- 

,ta. így került az Indián Head-i laska, Seven Headed és Egyp-
tian nem birta a többi fajtával 
az iramot.

A magyar búzákat pedig, a tl- 
szavidékit, bánátit, diószegit, 
sőt még a Sok reményre jogosí
tó és a Red Fife-fel teljesen e- 
gyenértékünek elismert somo
gyit — ahelyett, hogy korai faj
tákkal keresztezték volna — el
felejtették.

De nem is csoda! Az Agassiz- 
az első évben kilenc különböző' bán kitenyésztett úgynevezett 
fajta búza, hétfajta zab és hat Markham búzát nem kisebb te

hetség, mint az öreg Sauders 
fiatalabb fia, a világhírű bota
nikus, Dr. Charles Sauders vet
te kezébe és hosszú évekig tar
tó alapos munka és gondos te- 

nek veszélyétől. A jó időben oly nyészki választ ás utján olyan bu 
— Égbe költözött jó bará- szépen beérő és a legszebb, hó- zával ajándékozta meg a farmer

világot, amely még a kanadai 
időjárás kiszámíthatatlan sze
szélyeivel szemben is Kanadát a 
legelső búzaexport-állammá tét-

l HALÁLOS 
‘ MEG

BETEGEDÉS A 
fertőzött ivóvíztől

I AMIT A FÜRGE KIS PATIKUS
Angus Mackay 400 aker kény- FEDEZETT FEL

■■ i* Időközben olyan nagyarány-
szeruségbol ugarolt oldjéro , ban k«dte k,serieteket, hogy

22,007 több mint 14000 bushelt csépelt, mJ
20521 aZok a farTerek- ak:k7" levő Egyesült Államok gazdá,- 
15.848 guk dolgozták es az előbb, év- na|< e|á||t a szeme-szája. Sau- 
18,778 Un ,s bevetettek földjeiket csu- der$ nem értett a növény
21,025 pán 3—4 bushelt tudtak learat- ,~r /' K nemesítéshez s eredetileg az öl

ni a eren in . ; táson körülbelül be is fejeződött
a tudománya — de nagy szere
tettel gondozta növényeit és é- 
les szemmel tudta kiválogatni 
munkatársait. A kísérletezést

13.184
47,159
39,348
38.873
71,673

♦, Ottawa, február 28. 1922 23 .. .. 34,508
1923- 24 . ... 72,919
1924- 25 .... 53,178 
1925 26 .... 37,569 
1926-27 .-.. . 50,378

Weyburn, Sask. febr. 25
Hogy a szennyes ivóvíz mi

lyen óriási veszedelmet jelent 
az azt élvezőkre, azt ujs&gcik- 

I . kék, könyvek, egészségügyi elő
adások, uton-utféíen hirdetik. 

I ' bár sokan, ahelyett, hogy az e- 
f , gészségre káros fertőzött viz él

vezetétől tartózkodnának, in- 
* kább tudatlanságból, avagy lus 
■ taságból azt mégis megisszák. 

Weybumi tudósítónk híradá
sa szerint, a fertőzött viz hasz-

I* A birodalmi parlamentben ma hi 
.atalos kimutatást tettek köxé a há > 
ború utáni kanadai bevándorlásról. A 
kimutatás alapján 1920-tól 1927.-ig

Angliából, Európából és az Egyesült 

Államokból az alábbi táblázat szerint 

érkeztek bevándorlók Kanadába:

A bevándorlók útiköltsége Angliá
ból három millió, 752 ezer, Európából 
352 millió és az Egyesült Államokból 
három millió és százezer dollárt tett

Ugyanebben az évben az ot
tawai kormány megbízta Wil- 

; liam Sauders-t az Experimen- 
- tál farmok megszervezésével.

a fenti országokon kívül még Ja- Sauders, a mindig fürge, elő- 
48 059 pánból és Kínából is jött kisszámú be relátó, egyszerű patikus, nem va 
29,345 vándorló, mégpedig 1927 ben 94 kínai |am| sokat értett tulajdonkép-

ki.
Anglia | Európa ü.S.A.

1920-21 ... 74,262

1921 22 . 39,020

20,805

18,479

kísérleti gazdaság élére Angus 
— Előttem csak az ostobák Mackay, aki bőven gyümölcsöz- 

és fajankók szoktak térdepelni, I tethette az indián háború alatt 
E pillanatban a hős Ellenáll- babám! Keresse az ajtót, de szerzett ugarolási gyakorlatát, 

hatatlan, a helyzet magaslati- gyorsan és siessen. Bárány-ueca El is halmozta Sauders bőven 
Elhallgatott. Arca kigyult, sze ra emelkedett. Szinte dörgött a kettő! 

mei csillogtak, ajkai félig meg-ihangja: 
nyütak s a piros szélek mögül j

‘ tott. Anita művésznő olyan sze- re Ön tanított és ez nekem tet-,lia, lírikus rezgéssel félig hunyt 
. lld és ártatlan, szinte félénk mo szik. Pompás, pompás! Hol járt szemekkel 

Bollyal fogadta, mintha előre is a szereimnek ebben a nagysze- 
szánalmát és bocsánatát kérné rü iskolájában?

*i az ellenállhatatlan és rettenetes 
lovagnak. Leültek egymással 
szemben. Ferenc ur fölényesen 

» és hidegen nézett a művésznő
re, akinek hódító szépsége mind

‘ jobban bontakozott ki a szigo- melte a mell halmaira borult fi-jlegjobb barátomat. [a traglkai iramban.
« ru bíró előtt. nőm batisztruhát. ] És csakugyan ellóditotta kar- j „

— Bocsánatot kérek, hogy 1- Vass Ferencet, ki a bosszuál-; jaiból a művésznőt, aki jól ki- 
" -defárasztottam, — mondotta a ló nemezis szerepére vállalko- számított drámai mozdulattal a Vass Ferenc kitámolygott az fajta árpa termett!
. művésznő, — annál is inkább, zott, mintha igézet verte volna kerevetre hanyatlott. De már a ajtón. Úgy érezte magát, mint Az idők folyamán azonban be 

mert én az ön által említett szó- meg, úgy meredt erre a részeg!- nők finom ösztönével megérez- akit váratlanul fejbe kólintanak. bizonyosodott, hogy a Mackay- 
" morú esetről semmit sem hal- tő szépségre, de erőt vett magán te, hogy Vass ur nem a szivéből Mikor lakásába érkezett, Gábor féle ugarolás sem menti meg a 

lottiun. Egyébként bevallom, — és szigorúan komoly maradt, no haragszik, csak pózol, mint a barátja arcképe elé lépett és le- farmerokat a termés elvesztésé- 
folytatta a művésznő és hangja ha megvolt győződve, hogy őst rossz komédiás. Mindazonáltal tört hangon nyögte:

- « most úgy csengett, mint egy bü rom nélkül győzött, övé a dla- 
vös hangszer, —- hogy nemcsak dal és üthet a bosszú állás órája, 
felvilágosítani, de személyesen Még inkább erősödött a meg-1te:

, Ismerni is óhajtottam önt Nem győződése, mikor Emília köze- 
számit, hogy erre egy kissé ér- lebb simult hozzá és szavai sut- j Mégis szeretlek, mégis imádlak, j bér voltam és . ..

* des hangú levele nyújt alkal- togássá halkultak, amint mond- Azért hívtalak, hogy lássalak, j
mát Lehet hogy ez szokatlan ta: azért űztem el magamtól a má-
8 még szokatlanabb, amit mon- — Ne vegye tolakodásnak, ha sikat, mert téged vártalak. Ha

. dani fogok, de mégis kimondom őszinte vagyok és nem titkolom bűnöm ez: ölj meg! 
hogy rég meguntam azt az egy el érzelmeimet Ha elitéi akkor Nagy felindulással lihegett és

* hangú alázatos kórust amely j is bevallom, hogy Ön annyira drámai szenvedéllyel kapott a Kedves barátom!
, mindig banális bókokkal árasz- rokonszenves volt mindig élőt- melléhez,-1 és művészi diszkréció-

tott el és vágytam arra a fér- tem, hogy a midőn közelemben val feltépte a csipke-fodrokat.
* flas Ismeretségre, akiben meg- látom, nagy, igen nagy örömet Gyönyörű aranyszőke haja ki

érnem az erőt és bátorságot Es érzek. gyózva, hullámozva omlott mez
nem pervez vágy! Ez a gyönge És ekkor a művésznő, mint- télén fehér nyakára ... *

* természetes vonzódása az erős- ha önkéntelen mozdulattal ten- Vass Ferenc megbüvplve ál-
né, Vass Ferenc vállaira eresz- lőtt az igéző látvány előtt Ide
tette a szép gömbölyű karját A gei remegtek és szive őrületesen 
fiatal ur összerezzent, mintha űzte ereiben átforrósodott vérét 
delejes ütés érte volna. Most az Odacsúszott a vonagló szépség- 
EUenállhatatian úgy érezte, hez elkapta a kezelt és a kigyult 
hogy megérkezett a megalázás vágyak förgetegével csókolta, 
pillanata. Hirtelen átölelte, a mű A művésznő művészi szaksze 
vésznőt és a gyakran bevált csá 
bitó nézés ée fogás után hévvel 
kérdésié:

— Szeretsz?
— Kérdezheted? — suttogá

Rmlitn

— Mondd M! Szeretsz!? Aka
rom.

a legkülönfélébb vetőmagfajták 
Ezzel a másik szobába ment kai s nem is szólva a 23 fajta

— Én pedig megvetem és el- és úgy vágta be maga mögött burgonyáról, 17 fajta takarmány
kicsillantak a fehér fogsorok, dobom magamtól, amiként ön az ajtót, ahogy csak egy kitűnő répáról és a több, mint 23000
Keble zihált és ritmikusan e- eldobta s ezzel a halálba űzte a hősnő tudja, amikor benne van erdei- és gyümölcsfacsemetéről

— az Indián Head-i farmon már

heves tragíkai zokogásba csa
pott és el-elcsukló hangon rebeg jtom, — bocsássa meg nekem ne | fehér lisztet produkáló Red Fi-

mes szellemed, hogy annyira el- j fe szalmája mégsem birta a vi- 
— Ellökhetsz, eltaposhatsz!; lágyultam. Gyönge, gyarló em- Kart, kalásza a fagyot és a Nyu

gat farmerjei uj, fagy és vihar-
Ekkor Íróasztalán egy levelet állóbb, szárazságot, nedvessé- i te. 

pillantott meg, amely távolléte j get egyaránt biró buzafajtáért |
alatt érkezett. Izgatottan tépte siránkoztak, amilyen akkor még!születésének örömére megfeled 
fel és olvasta: j nem volt a földkerekségén. j keztek még a somogyi buzárók

! És Sauders a véletlen sze-1 is, hiszen akkor — 1907-ben, a- 
rencsében bizva, a soha nem j mikor a keményre fagyott föld

a ll lankadó lelkesedés szorgalmá-1csak május 7.-én engedett föl,
A hosszabb utat válasrtot- ya| gzt j# eiőteremtette. A vMág'júniusban forró szelek arasznyi

am. a un vágyó w pro o mjn(jen részéből hozatott búza- (szakadékokat hasítottak a pré-
fajiakat és lázas kitermesztés- rí borén, augusztus elején 35 

Gábor, sel kezdte meg a kísérleteket, fok Fahrenheit-et mutatott a 
Ugyanekkor a préri időjárásé-: hőmérő, 20.-án pedig már csak 
nak leginkább megfelelni látszó egy fokkal állapodott meg a 
fajtákból próba-vetőmaggal á- fagypont felett, mely után hi- 

— Óh, nyomorult, hát nem ! rasztotta el a Nyugatot a Red deg ólmos eső zuhogott a termés 
haltál meg!? — kiáltotta mél- Rivértől a Peace Rivérig, de ez re és szeptember elején minden 
tatlankodva! — Dehogy, — még nem járt érdemleges eredmény- megfagyott — akkor, 1907-ben 
esze ágában sincs. És én .. én "?«'• Az északoroszországi La- nem sokat arattak a farmerek
... miatta! No megállj! Hát do8a*u“ *"*** még S ?e"‘ ^*7 ^ Ka"nda

az Athabasca-tó kornyékén is— szénája. Csak egy reménycsillag
megöllek én ... ! de a lisztje sárga volt Az Indiá- ragyogott az égen s ez a Sau-

Leült Fejét a két tenyere kő- bői importált Kurachee a vetés
sé szorította és úgy maradt so- tői számított 75 napon belül már 
káig! aratható volt — de ugyan ki

termesztene olyan gabonát, a- 
mely csak 5—6 bushelt fizet 
egy akeren? A többi száz meg 
száz buzafajta vagy nem birta quis búza volt

Nem is csoda, ha a Marquis

Hősünk a sorok olvasására 
fertelnqes dühbe gurult:r hez. éb ha elitéi, akkor sem haD 

gatom el őszinteségemet íme, 
I * szemtől szemben egy férfi, aki 
r. nem szeret, aki gorombaságo

kat Ír, nem caúszik-másxik és 
‘ nem ömledea Hallgat, mint egy 
. szobor és hideg, mint a jégsiva

tag ... Igen uram, meguntam
* a sok üres bókot Angyal és tün- 
. dér eleget voltam. Prózai lény

akarok lenni Igaza van, amikor
* »st Írja, hogy az 
. előtt csak as ostobák és fajan-

I kők térdepelnek ... Utálom a- 
I * sokat aMk a 

. reksfck k*,

rüséggel készítette elő ezt a hely 
zetet & ekkor egyszerre meg
szűnt a szerelmes, gyönge nő 
szerepe. Kezeit elkapta, talpra 
ugrott és gúnyos nevetéssel ki
áltotta a megdöbbent és térde
pelő helyzetben maradt lovag-

dersek által nemesített és az 
Indián Head-i Angus Mlckay ál 
tál termelt korai, tett, kemény- 
szemű, bőtermő, eddig nem re
mélt ellenálló képességű és a vi 
lág legfehércLL leljél adó Mar
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